Governodo Estadodo Paraná
UniversidadeEstadualdo Paraná- UNESPAR
Pró-reitoriade Administraçãoe Finanças- PRAF

Diretoriade Administração- DAlPRAF
Campusde Curitiba II/FAP

TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° OS/2020
PROTOCOLO 17.115.821-4

Objetivando a glosa de itens previstos na planilha da proposta
contratada bem como a inclusão de novos itens na planilha original e a
prorrogação do prazo de execução dos serviços descritos no contrato
OS/2020 que rege a contratação de empresa especializada em
fornecimento de materiais e mão de obra para execução de reparos e
manutenção nas instalações do Campus de Curitiba 11da UNESPAR,
que entre si celebram a Universidade Estadual do Paraná e a empresa
Somma Engenharia Ltda.

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - CAMPUS DE CURITIBA 11,pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 05.012.896/0006-57, com sede na Rua dos
Funcionários, 1357, Cabral, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada pela
Professora Doutora Noemi Nascimento Ansay, Diretora Geral do Campus de Curitiba 11, brasileira, inscrita
no RG sob o n° 004.530.699-2/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.o 776.038.509-91, residente e domiciliada
na Rua Jacarezinho, 1386, Mercês, CEP: 80.810-130, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Somma Engenharia Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o
nO11.234.963/0001-76, com sede na Rua Herry Delmonte Janz, n.o 341, Bairro Mossunguê, na cidade de
Curitiba, Estado Paraná, CEP 81210-290, fone: (41) 3022-6767, email: somma.eng@gmail.com. neste ato
representada por seu sócio administrador, Sr. Daniel Oliva Pioto, brasileiro, empresário, inscrito no RG sob
o n.o 4.096.098-8, SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n.o 906.506.979-87, residente e domiciliado na
cidade de Curitiba, Estado do Paraná.

CONTRATANTE e CONTRATADA ajustam entre si o presente 3° TERMO ADITIVO ao contrato OS/2020-
UNESPARlPRAF, cuja celebração ocorreu em 17 de julho de 2020, referente à contratação e fornecimento
de materiais, ferramentas e mão de obra para execução de reparos e manutenção nas instalações do
Campus de Curitiba II da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, conforme condições e
especificações contidas no Edital 01/2020-PRAF - CONCORRÊNCIA - PROCESSO N° 16.212.285-1,
homologado na data de 25 de maio de 2020, conforme as cláusulas que seguem:

O presente Termo Aditivo tem por objeto, conforme retificações demonstradas nos projetos e planilhas
anexadas a este documento, a glosa de itens previstos na planilha da proposta contratada bem como a

"inclusão de novos itens na planilha original, além de uma nova prorrogação do prazo de execução do
contrato OS/2020, firmado entre UNESPAR e Som ma Engenharia, por mais 45 (quarenta e cinco) dias. A
prorrogação do prazo se dá tanto em razão de interrupção parcial ocorrida em função da necessidade de
levantamento, avaliação e orçamento de um conjunto de serviços que se tornaram imprescindíveis para a
conclusão dos serviços, e que geraram a necessidade das referidas glosa e adição de itens previstos na
planilha original da proposta contratada, quanto por conta das chuvas torrenciais que acometeram a cidade
de Curitiba durante o mês de fevereiro de 2021.

Em razão do solicitado pela CONTRATADA, cujo pedido foi oficializado por seu representante EngOCivil
Daniel Oliva Pioto por meio de nota assinada e enviada à CONTRATANTE em 02 de março de 2021, cujo
teor foi acolhido favoravelmente por parte da Engenheira Fiscal do Contrato, Profl Dr<tDenise Adriana
.Bandeira, em nota enviada à Direção Geral do Campus de Curitiba II em 02 de março de 2021, fica alterada
a CLÁUSULA QUINTA - PRAZO DE EXECUÇÃO, do contrato original, passando a ter a seguinte redação,
sem alteração de suas subcláusulas:

EDITAL N° 001/2020 - CONCORRÊNCIA PROCESSO N° 108/2019 PROTOCOLO 17.115.821-4

mailto:somma.eng@gmail.com.

Os materiais e a mão de obra deverão ser entregues, executados e serem concluídos no prazo máximo
de até 345 (Trezentos e quarenta e cinco) dias, contados a partir do recebimento da ordem de execução
emitida pela UNESPAR e em conformidade com a proposta e o respectivo cronograma físico-financeiro.

Em razão do solicitado em parecer técnico emitido pela engenheira fiscal dos serviços, Profl DI"" Denise
Adriana Bandeira, em 12 de fevereiro de 2021, fica alterada a planilha orçamentária contratada nos itens
do anexo 01 a este Termo Aditivo. Mantendo o valor contratado cujo montante mais atual foi estabelecido
no primeiro Termo Aditivo ao contrato. Suprimindo alguns itens, acordados em reunião entre a
CONTRATADA e a CONTRATANTE, utilizando o" valor desses itens para incluir itens novos,
imprescindíveis para a entrega dos serviços de forma satisfatória em favor da CONTRATANTE.

~, ,Vi Vil!iS'~I'~&rlé)\íê"~;ll~'TÀQ0*t'~"I~~ií;iÃ\~~S=,~,ílW~!lt.fÀ,""iS7ç:T~ili\i~ili.Sji~,~I.{.~1~Dij('ii"'!IJí,!~,'··lI'S--2~,\i~,~S'~~~~.;~~~ ",~,~m~~~&M~:~~~ ~~Wl~-=J~L~.~B1M~;, .~lli~~!!L_,""Il1""~~K""I2_.""_""~~_""""",,..,,,,,,,,,,,,,,,___,.~~

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, termos, condições e
obrigações do contrato original nOOS/2020, celebrado na data de 17 de julho de 2020, não mencionadas(os)
neste Termo Aditivo

~~l1BtUBi__ lIfill~lt.ç§.~.__ ~
Compete à CONTRATANTE providenciar, suas expensas, a publicação do extrato do presente Termo
Aditivo no Diário Oficial do Paraná, Comércio Indústria e Serviços, até o quinto dia útil do mês seguinte ao
de sua assinatura. A CONTRATANTE deve também providenciar a publicação deste Termo Aditivo, após
estar devidamente assinado por ambas as partes, no Portal da Transparência da UNESPAR.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento fica fazendo parte integrante, complementar e
indissociável do contrato nOOS/2020.

E, por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o presente,
em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo relacionadas.

Curitiba, 05 de abril de 2021.

lcDOU~ ~~~Scimento Ansay
Qiretora Ger~~bo Campus de Curitiba 11

Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR

~

somm~h~ria Ltda
Sr. Daniel Oliva Pioto

,Testemunhas:

1O)_:-:--/-=w'~t...yJ~!::ó!!!,Q_=---=.~=-=--,ry_~_::_:_iÚ__:?-=I.9_)W~
Kauana Cochmanski Pontes
CPF: 044.474.189-59

2') ~
--~C~a~rl-os~A~lb~e~rt~o~M~a-c~h-a~d-o---------

CPF: 536.276.529-91

EDITAL N° 001/2020 - CONCORR~NCIA PROCESSO N° 108/2019 PROTOCOLO 17,115,821-4

PROOUCED BY AN AUTODESK STtJDENTVERSrDN

I' I : : IH

III
. ~ i.li!. Uii.

I~~â :1- ~ ~ I;; :; I!t fd
I ; ;

·JiU III!!
'-----

I~ fi~ ~t t I!~ ~ 1~I~tI~ I; lli 1'1 li'- ITr

••
I
I l
! II i
• !
i i
I I
I !
i i

I i I
! II1~ ~ ~ tI I I .... I
i i i i
! I I I
i i i i

IIJl I

Im! I
11 iiiPil',!1I
j'l' , .... IJl , ..
1I!lillllllHH
IH llllllllllll

i i00.
I
!

.i j

.111

I'. !I'
'I! i
j !
i i

! I I i
i i i '~ ~ ~ t
! I ! f I I
! i ; ;. 'li!
I I ! I I "
i i i i i 11i

!
H!! 1
fi! ~ i,.di! i i i

1111 ! I i
dllll i

ANEXO 02 DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° OS/2020-UNESPAR

[J
O

Estúdio Musical
Sara 03
A-58,.26m'
f>-31,3m

Ensaio
Sala 06
AalD2.23m'
P-4J.ltm

Lab. Educação Musicai
Sala 02

I
~

I

o:::o:
Cf)
w
Z
:J
Io
No
~o
o
Z
o
~
~
Zo
ü
o«
o>
~o«
o
~o:::w~
oo:::
w
Üo:::w
~
o
o

24 3ª feira | 06/Abr/2021  - Edição nº 10906

EXTRATO DE CONTRATO
• 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 429/2020
Objeto: Prestação de Serviços de Seguros da Frota de Veículos da UEPG.
Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada:
GENTE SEGURADORA S/A. Valor: R$ 591,13.
Diretoria de Material e Patrimônio

Marcos Celso Mendes
Diretor

 Ponta Grossa, 05 de abril de 2021.
74744/2021

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
* CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2021 – DIA 22/03/2021
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DAS ÁREAS MÉDI-
CA, ASSISTENCIAL E TÉCNICO (ENSINO MÉDIO) PARA ATENDIMENTO
EXCLUSIVO À COVID-19. Foi declarada HABILITADA A CREDENCIAR na
segunda reunião: no Lote 01 – UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO
– PLANTONISTA COVID-19 as empresas DELMONICO SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA – CNPJ Nº 34.105.251/0001-52, LUCIANO CLINICA MÉDICA LTDA
– CNPJ Nº 24.535.507/0001-08 e NATIVIDADE CLINICA MÉDICA EIRELI –
CNPJ Nº 34.222.210/0001-46; no Lote 05 – PRONTO ATENDIMENTO E TENDA
– COVID-19 as empresas DELMONICO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – CNPJ
Nº 34.105.251/0001-52, NATIVIDADE CLINICA MÉDICA EIRELI – CNPJ
Nº 34.222.210/0001-46 e PINTO DIAS CLINICA MÉDICA LTDA – CNPJ Nº
27.583.041/0001-04; no Lote 09 - ENFERMEIRO – COM TÍTULO as empresas
RAFHAEL SERVIÇOS DE ENFERMAGEM – CNPJ Nº 40.858.266/0001-94
e R. A. ANTUNES & OLIVEIRA LTDA – CNPJ Nº 39.704.260/0001-83; no
Lote 10 – ENFERMEIRO – SEM TÍTULO as empresas R. A. ANTUNES &
OLIVEIRA LTDA – CNPJ Nº 39.704.260/0001-83 e ELIDIANE TWORECK
– CNPJ Nº 39.403.447/0001-47; no Lote 11 – FISIOTERAPEUTA – COM TÍ-
TULO as empresas ANDRESSA CAMARGO E SILVA & CIA LTDA – CNPJ
Nº 23.740.283/0001-03 e INTENSIVE FIVE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA
LTDA CNPJ Nº 40.060.225/0001-58; no Lote 12 – FISIOTERAPEUTA – SEM
TÍTULO a empresa ANDRESSA CAMARGO E SILVA & CIA LTDA – CNPJ Nº
23.740.283/0001-03 e no Lote 13 – FONOAUDIOLOGA – SEM TÍTULO a empresa
GS FONOAUDIOLOGIA LTDA - CNPJ Nº 40.600.324/0001-85. Conforme Parecer
Jurídico do NAJ-HU-UEPG n° 96/2021, a empresa CSC CLINICA MÉDICA LTDA
– ME CNPJ Nº 29.334.102/0001-25 não está habilitada a credenciar.
Ponta Grossa, 31 de Março de 2021.

Juciane Linhares de Lara
Vice-Presidente da Comissão

74440/2021

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e
Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

RESULTADO DE LICITAÇÃO

 Dispensa de Licitação n.º 003/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção
corretiva, com fornecimento de peças e mão de obra, para o Trator
FORD 7630. Empresa Contratada: J.E. LEMOS DE LIMA COMÉRCIO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, LOCAÇÃO E TRANSPORTE
EIRELI (CNPJ. 24.562.813/0001-33), no valor total de R$ 17.500,00
(dezessete mil e quinhentos reais), com fundamento no artigo 24, inciso I,
da Lei n.º 8.666/93. Ratificada pelo Presidente da FAUEPG em 5/4/2021.

Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG

 74597/2021

Retificação de homologação de licitação – Hospital Universitário
Publicado neste DIOE em 31/03/2021 EDIÇÃO nº 10903 pag. 52

HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/07, o
seguinte processo:

Pregão Eletrônico n.º 122/2020 – Processo n.º 028323
Objeto: Aquisição de, onde se lê: “material médico hospitalar”, leia-se
“equipamentos para maternidade” para o Hospital Universitário Regional dos
Campos Gerais. Empresa: Gigante Produtos Médicos Eireli – EPP – Lote 03:
R$ 38.320,00; Lote 05: R$ 114.960,00. Empresa: Medicalway Equipamentos
Médicos Ltda. – Lote 11: R$ 45.145,92; Lote 21: R$ 15.498,00; Lote 22: R$
77.490,00. Empresa: Edilberto Greinert & Cia. Ltda. – Lote 12: R$ 24.500,00;
Lote 14: R$ 73.500,00; Lote 30: R$ 54.708,40. Empresa: Caobianco Materiais
Médicos e Hospitalares Ltda EPP – Lote 15: R$ 69.750,00. Empresa: R.C.
Móveis Ltda – Lote 24: R$ 73.144,00. Empresa: Alfa Med Sistemas Médicos
Ltda. – Lote 26: R$ 19.600,00; Lote 27: R$ 58.800,00. Empresa: Vallitech
Indústria e Comércio de Artefatos Metálicos – Lote 29: R$ 6.061,00; Lote 33:
R$ 46.203,40; Lote 34: R$ 138.610,20. Empresa: Baumer S.A – Lote 37: R$
172.000,00. Empresa: Promedical Comércio de Materiais Hospitalares Ltda. –
Lote 38: R$ 60.139,00; Lote 40: R$ 240.556,00. Lotes Cancelados: 04; 13; 16;
31; 39. Lotes Fracassados: 01; 02; 06; 07; 08; 09; 10; 17; 18; 19; 20; 23; 25;
28; 32; 35; 36. Ponta Grossa, onde se lê: “30 de março” leia-se “31 de março”
de 2021.

Ivo Mottin Demiate – Pró Reitor de Assuntos Administrativos

 74451/2021

UNESPAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ –UNESPAR
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2019

PREGÃO PRESENCIAL 001/2019 – Processo 15.269.245-5
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do valor do contrato nº 005/2019,
Pregão Presencial nº 001/2019, Processo nº 15.269.245-5. Valor Total: R$ 8.431,08
(oito mil e quatrocentos e trinta e oito centavos). Valor Mensal; 702,59 (setecentos e
dois reais e cinquenta e nove centavos). Vigência: de 29/03/2021 à 29/03/2022.
Contratada: SPEHAR & VELLANGA LTDA -ME, CNPJ nº 08.923.936/0001-04.

Paranavaí, 01 de abril de 2021.

Ivan Ferreira Cruz –Diretor Geral –Portaria 963/2020
74578/2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA – UNESPAR
Campus de Curitiba II

Extrato de Termo Aditivo
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2020, Processo Nº
17.115.821-4, Edital nº 001/2020 – Modalidade Concorrência
Contratante: UNESPAR - Campus de Curitiba II.
Contratada: Somma Engenharia Ltda.
Objeto: Glosa de serviços e prorrogação por mais quarenta e cinco dias do
prazo de execução das reformas descritas no contrato 05/2020 que rege a
contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais e mão
de obra para execução de reparos e manutenção nas instalações do Campus
de Curitiba II.
Vigência do contrato: de 16 de junho de 2020 a 11 de junho de 2021.

Curitiba, 05 de abril de 2021.

Noemi N. Ansay - Diretora Geral - Portaria 962/2020-Reitoria

 74716/2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA -UNESPAR
Campus de Curitiba II

Extrato de Declaração de Nulidade de Débito e Cobrança de
Retribuição ao Contrato nº 003/2018 - E-Prot. Digital 15.667.617-9
Cessionária: UNESPAR-Campus de Curitiba II.
Concessionária: Januilson Camelo dos Santos – ME.
Objeto: Declara a nulidade da cobrança dos débitos das retribuições dos meses
de abril, maio, junho e julho do ano de 2019.
Parecer Jurídico: Despacho 004/2021-PROJUR/UNESPAR
Autorização: Diretora do Campus em 17.03.2021.
Curitiba, 19 de março de 2021.

Noemi Nascimento Ansay - Diretora Geral – Port. 084/2021-Reitoria

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA -UNESPAR
Campus de Curitiba II

Extrato de Declaração de Nulidade de Débito e Cobrança de
Retribuição ao Contrato nº 003/2018 - E-Prot. Digital 15.667.617-9
Cessionária: UNESPAR-Campus de Curitiba II.
Concessionária: Januilson Camelo dos Santos – ME.
Objeto: Declara a nulidade da cobrança dos débitos das retribuições dos meses
de abril, maio, junho e julho do ano de 2019.
Parecer Jurídico: Despacho 004/2021-PROJUR/UNESPAR
Autorização: Diretora do Campus em 17.03.2021.
Curitiba, 19 de março de 2021.

Noemi Nascimento Ansay - Diretora Geral – Port. 084/2021-Reitoria

 74770/2021

UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE UNICENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2021

OBJETO: Registro  de  preços  para  contratação  eventual  de  postos  de
serviços terceiros para as unidades da UNICENTRO em Irati.
DATA ABERT. PROPOSTAS: 19/04/2021, a partir das 09 horas.
DATA SESSÃO DE LANCES: 19/04/2021, a partir das 14 horas.
VALOR: R$ 1.662.931,56.
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Dr. Fabio Hernandes.
PROTOCOLO Nº: 00512/2021 de 28/01/2021.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2021
OBJETO: Registro  de  preços  para  contratação  eventual  de  postos  de
serviços  de  vigilância  armada  e  não  armada  para  as  unidades  da
UNICENTRO em Irati.
DATA ABERT. PROPOSTAS: 19/04/2021, a partir das 09 horas.
DATA SESSÃO DE LANCES: 19/04/2021, a partir das 14 horas.
VALOR: R$ 778.295,64.
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Dr. Fabio Hernandes.
PROTOCOLO Nº: 00525/2021 de 29/01/2021.

Diretoria de Compras e Materiais
Guarapuava – Pr

73565/2021

UNIOESTE

Termo Aditivo 003/2021 ao Contrato 008/2017-Reitoria-
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE. CONTRATADA: Claro S.A. OBJETO: Prorrogação de prazo,
reajuste e convalidação de reajustes anteriores a este Termo Aditivo.
PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses,
contados a partir de 04 de abril de 2021, o prazo de vigência do contrato.
REAJUSTE E CONVALIDAÇÃO DE REAJUSTES ANTERIORES: Ficam
reajustados os valores do contrato ora aditado e convalidados todos os
reajustes aplicados anteriormente a este Termo Aditivo, totalizando 24,51%
sobre os valores originais do Contrato 008/2017-Reitoria.AMPARO
LEGAL: Lei Federal 8666/93 e Lei Estadual 15.608/07. Cascavel, 06 de
abril de 2021.

1

74871/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
194702421

Documento emitido em 08/04/2021 15:29:44.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10906 | 06/04/2021 | PÁG. 24

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.